Atque hæc omnia, quæ hactenus Patres Constantinopolitani de Spi-  
ritu sancto sunt professi, eò tendunt, ut agnoscamus, illum esse verum  
Deum, Patri & Filio δμοσίον. Patres Nicæni tantum profitebantur, se  
credere in Spiritum sanctum; ἀδιόριστον, ut inquit Basilius, Epist. 60.  
pag. 836. τὸν περὶ τοῦ ἄγιον πνεύματος λόγον relinquentes, ὥπερ τότε τῶν πνευ-  
ματο-

ματομέχων Φανέντων. Licet enim Arius, *Spiritum sanctum meram esse creaturam* asseruerit, de Filio tamen potissimum litem mos ebatur. Interim tamen & ante, & post Concilium Nicænum fuerunt, qui spiritus sancti Deitatem impiè oppugnabant: quorum catalogum subjicere, eorumque simul impietatem refutare non fuerit ἀπροσδιόνυτον.

1. *Simon Magus*; à quo dicti sunt *Simoniani*, de quibus Augustinus lib. de Hæresibus, cap. 1. asseruit, *Spiritum sanctum nomen esse non essentia, seu personæ, sed ἐνέργειας tantum & virtutis*. De eo, & ejus asserclis, Nazianzenus Orat. 37. pag. 595. Ἐνέργειαν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ὑπέλαβον. Existimabant, *Spiritum sanctum esse vim quandam & virtutem* Paulus Samosatenus, ut refert Leontius de Sectis, act. 3. pag. 436. Πνεῦμα ἔλεγε τὴν ἐπιφορήσαται χάριν τοῖς ἀποστόλοις. *Spiritum dicebat gratiam, quæ super Apostolos venit*. Hodierni etiam Samosateniani tuncur, *Spiritum sanctum non esse verum ὑφισάμενον, seu personam à Patre & Filio secundum hypostasin distinctam, sed esse tantum in Deo per modum qualitatis, seu attributi*. At *Spiritum sanctum non esse χάρισμα vel ἐνέργειαν*, id est, *motum & actionem*, quâ Deus efficaciter agit in animis electorum, docet Apostolus 1. Corinth. 12:11. ubi *Spiritum sanctum, δοτῆρα ἐάνω, manifestè à donis ipsis distinguit, πάντα δὲ ταῦτα ἐνέργειτον τὸ ἐν καὶ τὸ αὐτὸν Πνεῦμα*. *Omnia autem hæc operatur unus & idem Spiritus*. Ἐνέργειτο, non ἐνέργειται. Hoc observat ad hunc locum Theophylactus, pag. 265. Οὐκ ἐνέργειται, ἀλλ', ἐνέργειτο, ὥστε καὶ δο Πατήρ. *Non efficitur, sed operatur, æquè ac Pater*. Et Nazianzenus Orat. 37. pag. 596 Ἐι ἐνέργειτο, ἐνέργηθεται διλονότι, οὐκ ἐνέργειτο καὶ διῆ τις ἐνέργηθηται, πάντεται τοιτον γὰρ οὐ ἐνέργειται τῶς σύν διεργεῖτο, καὶ τάδε λέγετο, καὶ ἀφορίζεται, καὶ λυπεται, καὶ παροξύνεται, καὶ οὐσα κινουμένου σαφῶς ἔσιν, εὖ κινήσεως; Si vis est vel virtus, agetur haud dubiè, non aget: simulque, ut actus fuerit, definet. Ejusmodi quippe est actus natura. Qui fit ergo, ut agat ipse, atque hæc & illa dicat, & segreget, & contristetur, & ad iram incitetur, & quæcunque rei motu agitatae perspicue sunt, non autem motionis ipsius? Atque inde jam colligit, *Spiritum sanctum esse ὑφισάμενον*. Origenes ad Joh. 3:8. pag. 90, 91. in Catena in Johannem: Πνεῦμα δοκου θέλει, πνεῖ. Σημαίνει δὲ τοῦτο καὶ σύσιαν εἶναι τὸ Πνεῦμα. Οὐ γὰρ, ὡς τινὲς οἴονται, ἐνέργειά ἐστι θεοῦ, οὐκ ἔχον κατ' αὐτοὺς ὑπάρχειν ίδιοτητα. Καὶ δ' Ἀπόστολος δὲ ἀταριθμητάμενος τὰ τοῦ πνεύματος χαρίσματα, ἐπήγειρε ἐυθύς. Ταῦτα δὲ ἐνέργειτον καὶ τὸ αὐτὸν Πνεῦμα, διαιρεῦν ίδια ἐκάστω καθὼς βούλεται. Εἰ δὲ θέλει, καὶ ἐνέργειτο, καὶ διαιρεῖτο, εὐσία γεννεῖται ἐνέργητική, ἀλλ' εὐκαὶ ἐνέργειτο. *Spiritus ubi vult, spirat*. Significat autem hoc, *Spiritum quo-*

## 318 EXPOSITIONIS SYMBOLI

que esse substantiam: non enim, ut quidam autumant, virtus quedam seu operatio Dei est, quæ, secundum illos, per se minimè subsistat. Nam & Apostolus, postquam Spiritus sancti dona enumerasset, statim subjunxit: Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. Si autem vult, & operatur, & dividit, est utique substantia effectrix, sed non virtus vel operatio. Huc referri possunt, quæ cunque haec tenus de Spiritu sancto sunt dicta. Si enim in eum credendum, si est Dominus, si vivificat & regenerat, si ex Patre & Filio procedit, si simul cum Patre & Filio est adorandus & glorificandus, si per Prophetas est locutus, non est ἐνέργεια vel χάρισμα, sed verum ωφιςάμενον. Confer, quæ cap. 3. num. II. 2. ad probandam SS. Trinitatem, allata sunt.

2. Quidam Spiritum S. servum vel ministrum Dei esse dixerunt. Id fecit Macedonius, de quo Photius Epist. I. pag. 6. Ἐις δούλους καὶ ὑπηρέτας τὴν δεσποτικὴν καὶ ὑπερκειμένην τὸν Πνεῦματος συνέταττε χυριστητα. Spiritus dominium supremum & principatum excellentem ad servilem & subiectitiam redigebat conditionem. Sozomenus de eodem, lib. 4. cap. 27. pag. 59. b. affirmit, quod Spiritum sanctum vocaverit διάκονος καὶ ὑπηρέτην, ministrum & servum. Testatur etiam Palladius apud Epiphanius, pag. 469. quosdam dixisse, μὴ δειν τὸ ἄγιον Πνεῦμα τῇ θεότητι καὶ τῇ χυριστητι συνδοξάζεται, ἀλλ' ἐν ὑπηρέτῃ καὶ ἀποσόλει τετάχθαι σχῆματι, non esse glorificandum Spiritum sanctum cum Deo ac Domino, sed cum in ministri ac legati gradu locatum esse. De iisdem Cæsarius quæst. 2. pag. 8. Quidam Πνεῦμα ἐν ὑπηρέτῃ καὶ ἀποσόλου τάξιν ἔταξαν. Sed horum insaniam egregiè refutant illa Chrysostomi, Homil. 62. t. 6. Πᾶς αὐτὸς δοῦλον, δὲ ἐλευθεροῖ; εἰνι γὰρ ταῖς Παύλου λέγοντος Οὐ γὰρ νόμος τὴν πνεύματος τῆς ζωῆς, ἐν χριστῷ Ἰησοῦ ἡλευθέρωσέ με ἀπὸ τοῦ νόμου τῆς ἀμαρτίας καὶ τοῦ θανάτου; ἐλευθεροῖ τὸ Πνεῦμα τὰς δούλους; τὸ μὴ ἔχον ἐν τῇ Φύσει τὴν ἐλευθερίαν; Quomodo ille servus est, qui in libertatem vendicat? Non audivisti Paulum dicentem: Lex enim Spiritusvitæ, in Christo Iesu liberavit me à lege peccati & mortis? Nam Spiritus, qui in sua natura libertatem non habet, servos in libertatem vendicat? Basilios, Epist. 141. dicit, Spiritum sanctum non posse vocari δοῦλον, διὰ διὰ τὰ βαπτισμάτος ἐλευθεροῖ ἡμᾶς τῆς δουλείας, quia nos per baptismum à servitute liberet. Vide ibidem plura pag. 933. Est verò hæc hæretis affinis sequenti. Nec hos hæreticos illud juvat, quod Spiritus sanctus mitti dicitur; unde Arius & Eunomius Filii mittendarium eum vocabant, ut testatur Rufinus in Exposit. Symboli: & Chrysostomus Homil. 72. t. 6. Τὴν ἀποσολὴν τὸ Πνεῦματος δὲ αἱρετικὸς εἰς ὑβριν λεμβάνει. Missionem Spiritus, hæreticus contumeliam